- 1 -

令和元年（２０１９年）第６回柳川市教育委員会定例会議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

   令和元年９月２５日（水）

      開会 午後 ３時

閉会 午後 ３時５０分

２ 出席委員の氏名

教育長職務代理者       江口  正基

委 員              瀬戸口  京子

委 員               田中  義隆

委 員            田中 麻子

３ 事務局等の出席者

教 育 長              沖   毅

   教育部長                 袖崎  朋洋

主任指導主事         野中 裕二

学校教育課長             古賀  洋

生涯学習課長             新開  文隆

人権・同和教育推進室長     成清 和政

図書館長           目野 康彦

学校教育課学校給食係長    高口 茂雄

記録者学校教育課長補佐     森   康貴

４ 傍聴者

１人

５ 教育長経過報告の要旨

  令和元年８月２６日（月）から令和元年９月２５日（水）までの経過報告。

   主な報告

・市同研社会教育部会総会について

・市民文化会館準備実行委員会について

・定例記者会見について

・庁議について

・ＪＡカップ小学生バレーボール大会について

・小中学校長会について

・不祥事防止検討委員会について

- 2 -

・議会全員協議会について

・第 71回福岡県植樹祭実行委員会について

・垂見小学校訪問について

・市議会９月定例会について

・やながわ歴史文化講座第２回講座について

・ONOC水泳チーム市長表敬訪問について

・矢留小学校訪問について

・藤吉校区公民館運動会について

・蒲池小学校訪問について

・ボートレーサー養成所修了式及び入所式について

・筑後地区国語科書写教育研究大会について

・柳川・みやま地区安全・安心の集いについて

・フェスタなかやまについて

・教育委員会定例会について

６ 議事の大要

教育長

教育長

学校教育課長

本日の出席委員は４名です。定足数に達していますので令和元

年第６回柳川市教育委員会定例会を開会します。

日程第１「会議録署名委員の指名について」を議題とします。

会議録署名委員は、瀬戸口委員にお願いします。

 （了 承）

日程第２「会期の決定について」を議題とします。

会期は、本日１日限りとします。

（了 承）

日程第３「教育長の経過報告について」を議題とします。

（教育長報告）

日程第４ 議案第１１号「柳川市立学校職員安全衛生管理規程

について」を提案します。それでは、事務局から説明をお願いしま

す。

 （説明）

- 3 -

教育長

瀬戸口委員

学校教育課長

田中義隆委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

 ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

今までは、該当しないということで学校職員安全衛生管理規程はな

かったということですか。

今までは、学校安全管理規程はありませんでしたが、各学校に衛生

推進者を置くという規定はありました。

今回、この衛生推進者を置くという規定を廃止し、新たに市として

学校安全管理規程を制定し総括衛生推進委員会等を設定していくも

のです。

委員等になるには、資格は必要ですか。

今回は５０人以下の学校ばかりですので労働安全衛生法上の要件

はクリアしていませんので資格等は必要ありません。

他にございますか。

（特になし）

ご意見等なければ、決定してよろしいでしょうか。

（了承）

それでは、日程第５ 議案第１２号「柳川市社会教育功労者彰

について」を提案します。それでは、事務局から説明をお願いしま

す。

（説明）

 ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

ご意見等なければ、決定してよろしいでしょうか。

- 4 -

学校教育課長

教育長

教育長

主任指導主事

教育長

図書館長

教育長

教育長

（了承）

それでは、次に移ります。

次に、その他報告事項を議題といたします。

それでは、学校教育課より説明をお願いします。

・令和元年度白秋献詩入賞者について

（説明）

ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

次に、教育指導室より説明をお願いします。

教育指導室

「令和元年度学校訪問、学校教育懇談会、研究発表会等日程（２学期

以降分）について」

（説明）

ただいまの教育指導室の報告について、何かご質問はございます

か。

ないようですので、次に移ります。

次に、図書館より説明をお願いします。

・夏休み読書スタンプラリーについて

・秋の図書館行事について

（説明）

ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

ないようですので、次に移ります。

- 5 -

教育部長

教育長

次に、その他で台風１７号による学校施設・社会教育施設の被害状

況について報告を行います。

（説明）

その他に皆様方から何かございますか。

以上をもちまして、令和元年第６回柳川市教育委員会定例会を閉会

します。お疲れ様でした。

次回予定 次回教育委員会定例会 １０月２８日（月）１３時３０分開催決定